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Úvod

Tato práce se zabývá vývojem plzeňského loutkářství v 2. polovině 20. století se zamě-

řením na jedno z nejvýznamnějších českých loutkových divadel – Divadlo Alfa. Vývoj

loutkového divadla po válce začal v Plzni narozdíl od jiných českých měst s jistým odkla-

dem, ale i přes tuto několikaletou ztrátu se soubor Divadla Alfa (v této době ještě pod ná-

zvem Divadlo dětí) rychle zařadil do lokálního dění a během několika let prokázal své kva-

lity i za hranicemi tehdejší Československé socialistické republiky. Přestože Alfa vznikala

a působila ještě za hlubokého komunismu, na celkový chod divadla to nemělo až tak vý-

razný dopad. Divadlo dokázalo s velkým úspěchem uvádět inscenace různorodého charak-

teru a po listopadu 1989 je mohlo nejen rozšířit o další motivy, ale především vyvézt je do

celého světa. Alfa se tak díky vytrvalé snaze všech svých členů nejen vyprostila

z počátečních problémů, ale svou padesátiletou činností se zařadila mezi špičky světového

loutkářství.

K volbě tohoto tématu mě přivedl fakt, že Divadlo Alfa, i přes svou globální slávu, ne-

má podrobněji zpracovánu historii své existence. V současnosti je navíc tento divadelní

útvar zaměřen i na odrostlejší publikum, které tím pádem rozšiřuje jeho diváckou základ-

nu. Právě sekundárním zaměřením na dospívající diváky plní Alfa jednu z nejtěžších úloh

loutkového divadla. Tato specifická věková kategorie totiž vyžaduje mimořádně sofistiko-

vaný program, který jí bude jednak blízký a jednak ji dokáže oslovit. V tomto ohledu Alfa

prokázala nespornou kreativitu, díky které si vybojovala nejen stálé publikum, ale i přízeň

škol. To umožňuje divadlu soustavný růst, protože dětské publikum, pro které jsou insce-

nace určené především, přímo na půdě divadla komentuje detaily zhlédnuté hry. Kvalitu

divadelní činnosti navíc dokládá skutečnost, že Alfa zaujme svými inscenacemi i publikum

na zahraničních festivalech. Nutno podotknout, že přes své hlavní zaměření na malého

a mladého diváka se Alfa dokáže zavděčit i doprovodu. Citlivě vyvážené inscenace se tak

stávají přístupné všem návštěvníkům bez ohledu na věk.

Toto téma je zpracováno nejen z archivních materiálů Divadla Alfa, ale vychází také

z recenzí divadelních kritiků, tisku a přímých vyjádření současných a bývalých členů diva-

delního souboru. Tato diplomová práce tak mapuje kompletní vývoj největšího loutkohe-

reckého souboru 20. století včetně jeho konkrétních úspěchů na divadelní scéně.
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1 Situace na plzeňské loutkové scéně do začátku 2. poloviny

20. století

Město Plzeň patří svou nedávnou minulostí k městům s neobyčejným vztahem

k divadlu. Již od devatenáctého století to dokládají nejen divadla samotná, ale i počet sálů,

které pro divadelní činnost v průběhu této doby na území města Plzně vznikaly. Současně

s tím v Plzni vykrystalizovala i tradice loutkářská, která svou intenzitou předběhla ostatní

česká města včetně města hlavního. Vedle významných kočovných loutkoherců v čele

s legendárním Matějem Kopeckým, kteří tradici loutkových představení popularizovali již

o století dříve, se loutkám začali věnovat i běžní občané města. Ti kolikrát pouze parodo-

vali hry lidových loutkářů, ale přesto udržovali jejich tradici živou. Mezi podobné amatér-

ské loutkoherce patřil i Bedřich Smetana, který ve svých studentských letech bavil pomocí

loutek své spolužáky.
1

Opravdovou slávu plzeňskému loutkoherectví však přinesl až začátek století dvacátého.

Na scéně se objevují nové spolky (utvořené většinou pedagogy s podporou jejich žáků -

Kocouři aj.), drobní podnikatelé využívající svých prostor pro loutkové divadlo (pekař

Čeněk Škoda) a současně s nimi i lidoví loutkáři.
2
Rozhodně nejvýznamnějším lidovým

loutkářem byl na počátku nového století Karel Novák se svou rodinou, který zdědil po

svém předchůdci Janu Nepomukovi Lašťovkovi divadlo včetně marionet. Před válkou byl

Karel Novák přemluven, aby zanechal kočovného způsobu života a usadil se se svým di-

vadlem v Plzni. Existenční potíže však roku 1914 vygradovaly a jeho divadlo muselo být

sloučeno s jiným amatérským divadlem. Přichází tedy do rok fungujícího Loutkového di-

vadla Feriálních osad, jehož hlavní mimohereckou náplní byla podpora chudé školní mlá-

deže. Soubor v tomto poloprofesionálním složení fungoval do roku 1917, kdy došlo po

personálních změnách k zásadní proměně divadla.
3

S vizí moderního divadla a naprosto fascinujícím herecko-improvizačním talentem

vstupuje do Feriálních osad pozdější profesor kreslení na druhé plzeňské reálné škole –

Josef Skupa. Osobnost, která se v pozdějších letech dočkala titulu duchovního otce loutek

Spejbla a Hurvínka, patří ke špičce toho, co se na naší scéně spojuje s pojmem loutkohe-

1
Divadlo Alfa: 1966 – 1994. [red. Pavel Vašíček]. Plzeň: Divadlo dětí Alfa, 1994, nestránkováno.

2
MILOTOVÁ, Radka. Loutky v Plzni. Plzeň, 2014. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fa-

kulta filozofická, s. 19.

3
Divadlo Alfa: 1966 – 1994. [red. Pavel Vašíček]. Plzeň: Divadlo dětí Alfa, 1994, nestránkováno.
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rectví. Přestože se obě stěžejní osobnosti souboru – Karel Novák a Josef Skupa – dokázali

vzájemně demotivovat natolik, že se rozhodli soubor opustit, Loutkové divadlo Feriálních

osad ještě velmi úspěšně fungoalo téměř dvě desítky let.
4

Zatímco Feriální osady v polovině třicátých let opouštějí poslední loutkáři včetně Jiřího

Trnky, Karel Novák řeší neustálé problémy s prostory pro své vlastní divadlo a Josef Sku-

pa se po sérii zájezdových vystoupení usazuje v Praze, nic nenasvědčuje vzniku nové pl-

zeňské profesionální scény. Jestliže v ostatních a daleko menších městech znamenala pová-

lečná situace příležitost pro znovuzahájení divadelní činnosti, v Plzni se loutkářská scéna

neobnovila.
5

A na její obnovení si plzeňští diváci museli počkat ještě několik let.

1.1 Formování západočeské profesionální loutkové scény

Pokud bychom se chtěli ohlédnout a vrátit se k úplným kořenům Alfy, budeme se potý-

kat s celou řadou otazníků, které zrod tohoto divadelního souboru obklopují. Skutečně

přesné datum, na němž by se mohl postavit den 1, je totiž zahaleno celou řadou spekulací.

Z tohoto důvodu je potřeba vrátit se ještě hlouběji do minulosti, do dob, kdy se počátky

Divadla Alfa pouze formovaly z jiných spolků a představa jeho současné slávy by s velkou

pravděpodobností vyčarovala u nejednoho herce tehdejšího souboru sarkastický úsměv.

Kolébkou loutkového Divadla Alfa není překvapivě až tak Plzeň, ale lépe do celé mo-

zaiky vzniku zapadají Karlovy Vary. V Karlových Varech se totiž 2. 1. 1951 formuje

z iniciativy Jaroslava Eichelmanna Krajské oblastní loutkové divadlo, které primárně fun-

govalo jako zájezdový soubor. Krajské oblastní loutkové divadlo, stejně jako mnohá jiná

divadla podobného charakteru, řešilo již v počátcích svého působení potíže

s nevyhovujícím zázemím, a tak se po devítiměsíčním provozu rozhodlo k přesunu divadla

o více jak čtyřicet kilometrů jižněji – tedy do Mariánských Lázní. V Mariánských Lázních

setrval tento soubor od října roku 1951 téměř do konce roku 1957. Během těchto let střídá

Jaroslava Eichelmanna na postu ředitele Ludvík Míčánek a Ludvíka Míčánka roku 1953

nahrazuje na ředitelské pozici režisér západočeského loutkového souboru Bedřich Svatoň.
6

4
MALÍK, Jan. Národní umělec Josef Skupa: listy z kroniky českého loutkářství. Vyd. 1. Praha: Státní

nakladatelství krásné literatury a umění, 1962, s. 82.

5
Divadlo Alfa: 1966 – 1994. [red. Pavel Vašíček]. Plzeň: Divadlo dětí Alfa, 1994, nestránkováno.

6

[…]


157) MILOVÁNÍ S ARCHANDĚLEM GABRIELEM premiéra: 3. 7. 2002

2002 / 2003

158) O ČERNÉM KLOBOUKU A DUHOVÉM MÍČI premiéra: 14. 10. 2002

159) VYŠLA HVĚZDA NAD BETLÉMEM obnovená premiéra: 4. 12. 2002

160) O CHLAPCI, KTERÝ LIDEM VRÁTIL SLUNCE premiéra: 8. 3. 2003

161) DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ premiéra: 26. 5. 2003

162) PROVÁZEK NA PALCI U NOHY aneb OKLAMANÝ ŽÁRLIVEC premiéra:

1. 7. 2003

163) OSAMĚLÝ OBR Uvedeno ve dnech 8.-11. a 14.-17.VII 2003 v Takasaki (Japon-

sko).

2003 / 2004

164) PRAVDIVÝ PŘÍBĚH ANTONIE PAŘÍZKOVÉ, lehké holky s dobrým srdcem

(Tonka Šibenice) premiéra: 31. 10. 2003

164) PŮDA PLNÁ POHÁDEK Obnovená premiéra: 24.11. 2003

165) CO SI HRAČKY VYPRÁVĚLY premiéra: 28. 11. 2003

166) OSAMĚLÝ OBR premiéra 23. 1. 2004

167) KOCOURKOV SOBĚ premiéra: 7. 5. 2004

2004 / 2005

168) KOUZELNÝ PRSTEN premiéra 15. 10. 2004

169) JOHANES DOKTOR FAUST premiéra 8. 1. 2005

170) ČÍŇANI premiéra: 11. 3. 2005

171) SEDM JEDNOU RANOU premiéra: 2. 6. 2005
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2005 / 2006

172) BLÁZEN A SMRT premiéra 14. 10. 2005

173) BETLÉM premiéra: 2. 12. 2005

174) TŘI MUŠKETÝŘI premiéra: 28. 4. 2006

2006 / 2007

175) O BÍLÉ LANI premiéra: 6. 10 2006

176) ACH, TA PANÍ MYŠUTA premiéra 1. 12. 2006

176 a) TRÁPENÍ S LEGRACÍ Obnovená premiéra 12. 2. 2007

177) KRVAVÉ KOLENO a jiné POHÁDKY PRO ZLOBIVÉ premiéra: 5. 3. 2007

178) DESET MALÝCH ČERNOUŠKŮ premiéra: 24. 5. 2007

2007 / 2008

179) KAŠPÁREK A INDIÁNI premiéra: 10. 12. 2007

180) NOS premiéra: 10. 3. 2008

181) BÁRTNDŽUS premiéra: 5. 6. 2008

2008 / 2009

182) TAKOVÁ A MAKOVÁ premiéra: 22. 9. 2008

183) KILO JABLEK PRO KRÁLE premiéra: 2. 12. 2008

184) HRNEČKU, VAŘ aneb DVĚ POHÁDKY O HRNEČKU premiéra: 16. 3. 2009

185) ROZMARNÉ LÉTO premiéra: 27. 5. 2009

2009 / 2010

186) POHÁDKA Z KOUZELNÉHO MLÝNKU aneb O velikém vážení premiéra: 29.

9. 2009

187) JAMES BLOND premiéra: 14. 12. 2009

188) BŘÍZOVÁ RŮŽENKA premiéra: 9. 4. 2010

189) DÉMONŮV PRAMEN premiéra: 19. 4. 2010

190) TEĎ 55 31 13 já premiéra: 11. 6. 2010

xvii

2010 / 2011

191) KRÁLOVSKÝ POKER premiéra: 10. 11. 2010

192) STANDA A DŮM HRŮZY premiéra: 10. 1. 2011

193) ŽABÁKOVA DOBRODRUŽSTVÍ premiéra: 7. 3. 2011

194) pirat07 & queenflove www.meetmeatthecotedazur.cz.pt premiéra: 11. 3. 2011

195) AMBERVILLE aneb Drsné město hebkých plyšáků premiéra: 27. 5. 2011

196) KŘESADLO premiéra: 10. 10. 2011

197) PERNÍKOVÁ CHALOUPKA premiéra: 12. 12. 2011

2011 / 2012

198) HAMLETEEN premiéra: 27. 2. 2012

199) SOUSED KAŠPAR & SOUSED ŠKRHOLA premiéra: 9. 5. 2012

200) ČAROVNÁ RYBÍ KOSTIČKA premiéra: 4. 6. 2012

201) O RYTÍŘI WYNDOVI A ZAKLETÉ MARKÉTCE premiéra: 29. 10. 2012

202) ČERT TĚ VEM! premiéra: 10. 12. 2012

2013

203) PTEJ SE PROČ? aneb SVĚT PODLE KŘEČKA premiéra 30. 3. 2013

204) PRINC BHADRA A PRINCEZNA VASANTASÉNA aneb Mnich pokrytec ne-

boli Psí ocásek svrchované čistoty premiéra 17. května 2013

205) OTESÁNEK premiéra 7. 10. 2013

206) JAK ŠEVCI ZVEDLI VOJNU PRO ČERVENOU SUKNI premiéra 16. 12. 2013

2014

207) OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY premiéra 28. 3. 2014

208) O ZLÉM DRNDOVI premiéra 17. 5. 2014

209) KOSMO 1 premiéra 6. 10. 2014

210) POHÁDKY OVČÍ BABIČKY premiéra 12. 12. 2014

211) NA PŮDĚ aneb Kdo má dneska narozeniny premiéra 19. 10. 2015

212) KOLÍBÁ SE VELRYBA premiéra 14. 12. 2015

213) POHORŠOVNA premiéra 22. 2. 2016

214) LÉKAŘEM PROTI SVÉ VŮLI premiéra 10. 5. 2016
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