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50 LET LoUTKoVÉno ovRDLA ALFA

PředloŽená práce představuje ojedinělou sondu do dějin plzeňského

loutkového divadla' PřestoŽe se autor přednostně zaměřuje na poslední čtvrt století

Divadla Alfa, podrobně líčí idějiny a tradice plzeňského loutkářství od počátku 19'

století.
Svoji práci diplomant opřel odbornou literaturu, nezpracované prameny

archívní povahy' dobové recenze, relevantní internetové zdroje i metody historie

orální' Velmi hodnotné jsou výpovědi a vzpomínky významných osobností spojených

s divadlem. PředloŽená práce však významně přesahuje toliko barvité vylíčení

historie divadla, ale i interpretaci jednotlivých inscenací, portréty dramaturgů'

reŽisérů, autorů, herců atp.

Práce je tematicky rozdělená do jedenácti hlavních kapitol a včetně úvodu,

závěru, summary a seznamu pouŽité literatury a pramenů zahrnuje 67 stran' Práci

vhodně a obsáhle práci doplňuje 28 velmi kvalitních a nápaditých příloh' Podrobný a

rozsáhlý poznámkový aparát (2O2 poznámek) svědčí o důkladnosti, s jakou byla

práce sestavována.
Z hlediska formálního-je třeba ocenit slušnou literární úroveň práce, jakoŽ i

skutečnost, Že se autor vyvaroval gramatických a stylistických lapsů'

Diplomovou práci pana Tomáše Pfejfera doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.

V Tlučné, 11. května 2016 Miroslav Breitfelder

kgu-Hr/cz--

Veleslavínova 42, 30 6 r g pLzEŇ; te1.:+ 42037 7 63 6 602 ; fax: + 42037 7 2216!2

e-mail: mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; MOBIL: + 4206068347 36

soukromě: Bažantnice 7gg,33o zo rluČNÁ